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12. august 2010                                   EM  2010/64 
 
 
Vi fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 32 i Landstingets Forretningsor-
den: 

 
Forslag til beslutning af Inatsisartut om at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for at frem-
komme med et lovforslag der skal give hjemmel til at etablere en finanslovssikret erhvervs-
støttepulje 
(ATASSUT’s medlemmer af Inatsisartut: Siverth K. Heilmann, Knud Kristiansen) 

 
 
Begrundelse: 
Under det daværende Inatsisartuts efterårssamling 2008 vedtog samtlige partier at en Erhvervsstøt-
tepulje skal etableres (EM2008/54), men siden beslutningen blev truffet har det daværende Naalak-
kersuisut ikke nået at fremkomme med et forslag der imødekommer Inatsisartuts beslutning, idet 
der blev udskrevet valg forår 2009, derfor nærværende forslag. 
 
Formålet med etablering af en Erhvervsstøttepulje er, at der gennem finansloven bevilges éngangs-
beløb, og når de udlånte midler bliver tilbagebetalt skal disse tilfalde Erhvervsstøttepuljen, i stedet 
for nu at disse tilfalder landskassen. 
 
I de sidste flere år er bevillingerne til Erhvervsstøtten faldet drastisk. Vi er alle vidende om, at spe-
cielt fiskerierhvervet har behov for modernisering af fiskefartøjer, da de fleste fartøjer i dag er for-
ældede og er meget dyre i vedligeholdelse. 
 
Der er flere væsentlige grunde til at sådan en pulje bliver etableret: 

- En stabil erhvervsstøtteordning der er uafhængig af årlig tilførsel af midler 
- En stabil erhvervsstøtteordning der understøtter ønsker om større selvforsyning af fødevarer 
- En stabil erhvervsstøtteordning der har til formål at gøre fiskeri- fangst og landbrugssekto-

ren mere økonomisk selvbåren 
 
Vi vil ikke fremkomme med tekniske detaljer omkring erhvervsstøttepuljen, men det er formålet at 
puljen skal være selvfinansieret igennem låntagernes tilbagebetalinger og rentebetalinger. 
 
Hvad angår tidshorisonten, foreslår vi at puljen bliver implementeret i forbindelse med behandlin-
gen af finansloven for 2011. 
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